---

<sup>17</sup> Como Kelsen opina. Cfr. H. Kelsen, *Reine Rechtslehre* (1934, 1960<sup>2</sup>).

<sup>18</sup> "Persona est rationalis naturae individua substantia" (BOECIO, *Contra Eutychem et Nestorium*, cap. 3; en PL 64, p. 1343 aparece la siguiente versión: "Persona est naturae rationalis individua substantia"). Tomás de Aquino acepta esta definición, por ejemplo, allí donde dice: "Ad primum ergo dicendum quod in nomine personae includitur etiam natura oblique, nam persona est rationalis naturae individua substantia" (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 34, a. 3, RA 1); "Et ideo ad ostendendum quod est specialiter individuum in genere substantiae, dicitur quod est substantia individua; ad ostendendum vero quod est specialiter in rationali natura, additur rationalis naturae. Per hoc ergo quod dicitur substantia, excluduntur a ratione personae accidentia quorum nullum potest dici persona. Per hoc vero quod dicitur individua, excluduntur genera et species in genere substantiae quae etiam personae dici non possunt; per hoc vero quod additur rationalis naturae, excluduntur inanimata corpora, plantae et bruta quae personae non sunt" (*Quaestiones disputatae de potentia*, q. 9, a. 2). Una segunda definición clásica de la persona es: "Hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente", "A substance (hypostasis) distinguished from others through a quality that pertains to dignity", *proprietate distincta ad dignitatem pertinente* (Alexander Hal., *Glossa* 1, 23, 9, también Alberto Magno y Tomás de Aquino cuando caracterizan la persona como *perfectissimum in tota natura*). Cfr. J. SEIFERT: *Essere e persona. Verso una fondazione fenomenologica di una metafisica classica e personalistica*, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milán 1989, cap. 9.

<sup>19</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, "Dignitas absolutum est et ad essentiam pertinet", *Summa Theologiae*, en "Opera Omnia" (*ut sunt in indice thomistico additis 61 scriptis ex aliis medii aevi auctoribus*), vol. VII, ed. de Roberto Busa SJ (Stuttgart-Bad Cannstatt, 1980), vol. III, ib. 42, 4 ad 2; ib. 67, 1 c; I, II, 68, 8 ad 2; cg. I 102; II 25; III 1; IV 76; "dignitas est de absolute dictis", 1 sent. 7, 2, 2 ad 4; ib. 9, 2, 1 ad 4; "Dignitas significat bonitatem alicuius propter seipsum, utilitas vero propter aliud", 3 sent. 35, 1, 4, 1 c. Este magnífico texto puede constituir un lema para

#### 4. Reformulación de la visión tomista de la ley natural. Fundamentación de la ética en el valor intrínseco de la dignidad de la persona humana